Desenvolvimento Econômico).

53

 Risco de apreciação/depreciação das taxas de câmbio

31.3.2. - Risco de taxa de juros

Esse risco está associado à possibilidade da Companhia de contabilizar perdas em razão de oscilações
das taxas de juros de mercado, impactando seus demonstrativos pela elevação das despesas
financeiras, relativas a contratos de captação externa, principalmente referenciados à taxa Libor.

A Companhia monitora a sua exposição à taxa Libor e contrata operações de derivativos para
minimizar esta exposição, conforme Política de Hedge Financeiro.

a) Composição dos saldos por indexador e análise de sensibilidade

Nos quadros a seguir foram considerados cenários para índices e taxas, com os respectivos impactos
nos resultados da Companhia. Para a análise de sensibilidade utilizou-se como cenário provável para
30 de junho de 2020 previsões e/ou estimativas baseadas fundamentalmente em premissas
macroeconômicas obtidas do Relatório Focus, divulgado pelo Banco Central, e Economic Outlook 86,
publicado pela OCDE.

Moeda
Estrangeira

Reais
Cenário I -

Provável 2020 ¹
Cenário II
(+25%)¹

Cenário III
(+50%)¹

Cenário II
(-25%) ¹

Cenário III
(-50%) ¹

Empréstimos obtidos (2.045.084)  (11.198.879)   503.090   (2.170.858)   (4.844.805)   (3.177.037)   (5.850.984)

USD Empréstimos concedidos 1.197.617   6.558.152   (294.615)   1.271.269   2.837.153   1.860.499   3.426.384

Ativo financeiro - Itaipu 401.419   2.198.171   (98.750)   426.106   950.961   623.605   1.148.460

Impacto no resultado - USD (446.048)   (2.442.556)   109.725   (473.483)   (1.056.691)   (692.933)   (1.276.140)

EURO Empréstimos obtidos (50.360)   (309.908)   9.765   (65.271)   (140.307)   (84.801)   (159.836)
Empréstimos concedidos 50.356   309.884   (9.764)   65.266   140.296   84.794   159.824
Impacto no resultado - EURO (4)   (24)   1   (5)   (11)   (7)   (12)

IENE Empréstimos concedidos 2.808.601   142.705   2.275   (32.833)   (67.940)   37.382   72.490

Impacto no resultado - IENE 2.808.601   142.705   2.275   (32.833)   (67.940)   37.382   72.490

Impacto no resultado em caso de apreciação das taxas de câmbio 112.001   (506.321)   (1.124.642)

Impacto no resultado em caso de depreciação das taxas de câmbio (655.558)   (1.203.662)

Saldo em 30/06/2020
CONTROLADORA

Efeito no resultado - receita (despesa)

Moeda
Estrangeira

Reais
Cenário I -

Provável 2020 ¹
Cenário II
(+25%)¹

Cenário III
(+50%)¹

Cenário II
(-25%)¹

Cenário III
(-50%)¹

Empréstimos obtidos (2.200.734)  (12.051.221)   541.382   (2.336.078)   (5.213.538)   (3.418.841)   (6.296.301)

USD Empréstimos concedidos 1.134.308   6.211.468   (279.037)   1.204.071   2.687.178   1.762.145   3.245.253

Ativo financeiro - Itaipu 401.419   2.198.171   (98.750)   426.106   950.961   623.605   1.148.460

Impacto no resultado - USD (665.007)   (3.641.582)   163.595   (705.901)   (1.575.399)   (1.033.091)   (1.902.588)

EURO Empréstimos obtidos (50.359)   (309.907)   9.765   (65.271)   (140.306)   (84.800)   (159.836)
Impacto no resultado - EURO (50.359)   (309.907)   9.765   (65.271)   (140.306)   (84.800)   (159.836)

Impacto no resultado em caso de apreciação das taxas de câmbio 173.360   (771.172)   (1.715.705)

Impacto no resultado em caso de depreciação das taxas de câmbio (1.117.891)   (2.062.424)

(¹) Premissas adotadas: 30/06/2020 Provável +25% +50% -25% -50%
USD 5,48 5,23 6,54 7,85 3,92 2,62

EURO 6,15 5,96 7,45 8,94 4,47 2,98

IENE 0,05 0,05 0,06 0,08 0,04 0,03

Efeito no resultado - receita (despesa)Saldo em 30/06/2020
CONSOLIDADO

54

Em todos os cenários foi utilizada a cotação provável do dólar para converter para reais o efeito no
resultado dos riscos atrelados à oscilação da LIBOR. Nesta análise de sensibilidade está sendo
desconsiderado qualquer efeito cambial em decorrência de eventual apreciação ou depreciação do
cenário provável da cotação do dólar. O impacto da apreciação e da depreciação do cenário provável
da cotação do dólar está apresentado no item (a.1) desta nota.

a.1) LIBOR

Risco de apreciação das taxas de juros

a.2) Indexadores nacionais

Risco de apreciação/depreciação das taxas de juros

Em USD Em reais
Cenário I -

Provável 2020
¹

Cenário II
(+25%) ¹

Cenário III
(+50%) ¹

LIBOR Empréstimos obtidos (71.251)   (390.456)   (239)   (299)   (358)
Derivativo (146)   (800)   -   (1)   (1)
Total (71.397)   (391.256)   (239)   (300)   (359)

Saldo da dívida/Valor
Nocional em 30/06/2020

CONTROLADORA

Efeito no resultado - receita (despesa)

Em USD Em reais
Cenário I -

Provável 2020
¹

Cenário II
(+25%) ¹

Cenário III
(+50%) ¹

LIBOR Empréstimos obtidos (158.076)   (866.257)   (530)   (663)   (795)
Derivativo (953)   (5.222)   (3)   (4)   (5)
Total (159.029)   (871.479)   (533)   (667)   (800)

(¹) Premissas adotadas: 30/06/2020 Provável 25% 50%
USD 5,48 5,23 6,54 7,85
LIBOR 0,37% 0,32% 0,40% 0,48%

CONSOLIDADO
Saldo da dívida/Valor

Nocional em 30/06/2020
Efeito no resultado - receita (despesa)

Cenário I -
Provável
2020 ¹

Cenário II
(+25%) ¹

Cenário III
(+50%) ¹

Cenário II
(-25%) ¹

Cenário III
(-50%) ¹

CDI Empréstimos obtidos (3.122.609)   (59.330)   (74.162)   (88.994)   (44.497)   (29.665)
Debêntures emitidas (4.319.800)   (82.076)   (102.595)   (123.114)   (61.557)   (41.038)
Impacto no resultado - CDI (7.442.409)   (141.406)   (176.757)   (212.108)   (106.054)   (70.703)

SELIC Empréstimos obtidos (7.870.178)   (157.404)   (196.754)   (236.105)   (118.053)   (78.702)
Direito de ressarcimento 2.476.939   49.539   61.923   74.308   37.154   24.769
Impacto no resultado - SELIC (5.393.239)   (107.865)   (134.831)   (161.797)   (80.899)   (53.933)

IGPM Empréstimos concedidos 235.927   1.180   1.475   1.769   885   590
Passivo de arrendamento (61.657)   (308)   (385)   (462)   (231)   (154)
Impacto no resultado - IGPM 174.270   872   1.090   1.307   654   436

Empréstimos concedidos 1.987.487   19.080   23.850   28.620   14.310   9.540
IPCA Debêntures emitidas (716.977)   (6.883)   (8.604)   (10.324)   (5.162)   (3.441)

Direito de ressarcimento 2.961.148   28.427   35.534   42.641   21.320   14.214
Impacto no resultado - IPCA 4.231.658   40.624   50.780   60.937   30.468   20.313

Impacto no resultado - apreciação dos índices (207.775)   (259.718)   (311.661)

Impacto no resultado - depreciação dos índices (155.831)   (103.886)

Saldo em 30/06/2020

Efeito no resultado - receita (despesa)
CONTROLADORA

55

31.3.3. - Risco de crédito

Esse risco decorre da possibilidade de a Companhia e suas controladas incorrerem em perdas
resultantes da dificuldade de realização de seus recebíveis de clientes, bem como da inadimplência de
instituições financeiras contrapartes em operações.

A Eletrobras, através de suas controladas e coligadas, atua nos mercados de geração e transmissão de
energia elétrica amparada em contratos firmados em ambiente regulado. A Companhia busca
minimizar seus riscos de crédito através de mecanismos de garantia envolvendo recebíveis de seus

[…]

concentração de risco de crédito com qualquer outra contraparte individualmente não foi superior a
26% do saldo em aberto.

As disponibilidades excedentes de caixa são aplicadas em fundo extra mercado, conforme normativo
específico do Banco Central do Brasil. Esse fundo é composto na sua totalidade por títulos públicos
custodiados na SELIC, havendo exposição a risco de crédito menor em relação aos demais
instrumentos.

Em eventuais relações com instituições financeiras, a Companhia tem como obrigação a realização de
aplicações das suas disponibilidades financeiras somente com a Caixa Econômica Federal e com o
Banco do Brasil S.A., seguindo a resolução nº 3.284 do Banco Central do Brasil. Esses bancos possuem
baixo risco, e com seus ratings revisados por agências de classificações de risco de crédito.

A Companhia possui a norma sobre credenciamento de instituições financeiras para fins de realização
de operações com derivativos. Esta norma define critérios em relação a porte, rating e expertise no
mercado de derivativos, para que sejam selecionadas as instituições que poderão realizar operações
com a Companhia.

Cenário I -
Provável
2020 ¹

Cenário II
(+25%) ¹

Cenário III
(+50%) ¹

Cenário II
(-25%) ¹

Cenário III
(-50%) ¹

CDI Empréstimos obtidos (8.092.330)   (153.754)   (192.193)   (230.631)   (115.316)   (76.877)
Debêntures emitidas (4.771.542)   (90.659)   (113.324)   (135.989)   (67.994)   (45.330)
Impacto no resultado - CDI (12.863.872)   (244.413)   (305.517)   (366.620)   (183.310)   (122.207)

SELIC Empréstimos obtidos (7.886.204)   (157.724)   (197.155)   (236.586)   (118.293)   (78.862)
Direito de ressarcimento 2.476.939   49.539   61.923   74.308   37.154   24.769
Impacto no resultado - IPCA (5.409.265)   (108.185)   (135.232)   (162.278)   (81.139)   (54.093)

TJLP Empréstimos obtidos (5.958.522)   (298.522)   (373.152)   (447.783)   (223.891)   (149.261)
Debêntures emitidas (194.665)   (9.753)   (12.191)   (14.629)   (7.315)   (4.876)
Impacto no resultado - TJLP (6.153.187)   (308.275)   (385.343)   (462.412)   (231.206)   (154.137)

IGPM Empréstimos concedidos 235.927   1.180   1.475   1.769   885   590
Passivo de arrendamento (1.161.539)   (5.808)   (7.260)   (8.712)   (4.356)   (2.904)
Impacto no resultado - IGPM (925.612)   (4.628)   (5.785)   (6.943)   (3.471)   (2.314)

IPCA Empréstimos obtidos (74.380)   (714)   (893)   (1.071)   (536)   (357)
Empréstimos concedidos 135.396   1.300   1.625   1.950   975   650
Debêntures emitidas (1.757.582)   (16.873)   (21.091)   (25.309)   (12.655)   (8.436)
Direito de ressarcimento 3.065.755   29.431   36.789   44.147   22.073   14.716
Impacto no resultado - IPCA 1.369.189   13.144   16.430   19.717   9.857   6.573

Impacto no resultado - apreciação dos índices (652.357)   (815.447)   (978.536)

Impacto no resultado - depreciação dos índices (489.269)   (326.178)

(¹) Premissas adotadas: 30/06/2020 Provável +25% +50% -25% -50%
CDI 2,15% 1,90% 2,38% 2,85% 1,43% 0,95%

 SELIC 2,25% 2,00% 2,50% 3,00% 1,50% 1,00%
IPCA 0,25% 0,96% 1,20% 1,44% 0,72% 0,48%
TJLP 4,94% 5,01% 6,26% 7,52% 3,76% 2,51%
IGPM 1,56% 0,50% 0,63% 0,75% 0,38% 0,25%

CONSOLIDADO

Saldo em 30/06/2020

Efeito no resultado - receita (despesa)

56

A Companhia monitora o risco de crédito de suas operações de swap, mas não contabiliza este risco de
descumprimento (non-performance) no saldo de valor justo de cada derivativo porque, com base na
exposição líquida ao risco de crédito, a Companhia pode contabilizar o seu portfólio de swaps dado uma
transação não forçada entre as partes na data de avaliação. A Companhia considera o risco de
descumprimento apenas para a análise do teste retrospectivo para cada relação designada para
Contabilidade de Hedge.